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Bakalářská práce se zabývá problematikou procesu předávání dítěte z pře­

chodné pěstounské péče zpět do biologické rodiny. Jejím cílem je zjistit, jak tento pro­

ces probíhá z pohledů pěstounů na přechodnou dobu a jak jej hodnotí. Teoretická část

se zaměřuje obecně na institut náhradní rodinné péče ajeho formy. Blíže se pak věnuje

tématu pěstounské péče na přechodnou dobu a jejím specifikům a na problematiku

předávání dítěte z přechodné pěstounské péče do další péče. Ve výzkumné části je

popsán výzkum. V tomto výzkumu byla využita kvalitativní výzkumná strategie, kon­

krétně metoda polostrukturovaného rozhovoru, který je veden s pěstouny na přechod­

nou dobu, kteří si procesem předávání dítěte do biologické rodiny prošli. Závěr práce

se věnuje zhodnocení naplnění hlavního výzkumného cíle.
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Úvod

Práce je zaměřena na problematiku procesu předávání dítěte z přechodné pěs­

tounské péče zpět do biologické rodiny. Cílem pěstounské péče na přechodnou dobu

je poskytnout dítěti domov a péči, než si biologická rodina upraví své poměry tak, aby

byla schopná dítě znovu převzít do své péče, či než se pro dítě najde jiná vhodná ná­

hradní rodina.

Dalo by se tedy říct, že pěstounská péče na přechodnou dobu je určitou pře­

stupní stanicí, než se pro dítě najde vhodné řešení. Tím se také předchází tomu, aby

bylo dítě umístěno do ústavní péče, což vnímám jako velký přínos. Pokud se podaří

dítě vrátit do biologické rodiny, je to ideální případ. Proces předávání dítěte z pře­

chodné pěstounské péče je náročný, ať už se dítě předává do jakékoliv formy péče

a předávání dítěte do biologické rodiny není dozajista výjimkou. Myslím si, že by

práce na toto téma mohla být přínosná jak pro subjekty zapojené do spolupráce s pěs­

touny na přechodnou dobu, tak pro samotné pěstouny na přechodnou dobu či zájemce

o vykonávání pěstounské péče na přechodnou dobu, a v neposlední řadě i pro širokou

veřejnost. I přesto, že pěstounská péče na přechodnou dobu funguje v České republice

již několik let, stále se řadí mezi nej novější formu v rámci institutu náhradní rodinné

péče. Proto si myslím, že je potřeba snažit se pěstounskou péči na přechodnou dobu

a s ní spojený proces předávání dítěte do biologické rodiny reflektovat a případně se

proces předávání snažit zdokonalovat a přizpůsobovat potřebám všech zúčastněných

osob v tomto procesu.

K výběru tématu mě inspirovala pěstounská rodina na přechodnou dobu, kte­

rou znám a která si nedávno procházela právě procesem předávání dítěte zpět do bio­

logické rodiny. Od této rodiny jsem poprvé slyšela více informací o fungování předá­

vání dítěte zpět do biologické rodiny. Z jejich zkušenosti tedy vím, jak je tento proces

náročný. Proto mi přišlo zajímavé a přínosné tento proces blíže prozkoumat, a lépe

porozumět j eho fungování v praxi, právě z pohledu pěstounů na přechodnou dobu.

Tato skutečnost mě tedy inspirovala ke zvolení tématu bakalářské práce s hlavním

cílem zjistit, jak z pohledu pěstounů na přechodnou dobu probíhá proces předá­

vání dítěte z přechodné pěstounské péče do biologické rodiny a jak jej hodnotí.
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Hlavního cíle bude dosaženo pomocí dílčích cílů, které se soustřeďují na jednotlivé

fáze předávacího procesu.

Práce je členěna na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část práce se

věnuje velmi obecně institutu náhradní rodinné péče a jeho jednotlivým formám, kte­

rými jsou svěření do péče jiné osoby než rodiče, osvojení, poručenská péče a pěstoun­

ská péče. Podrobněji se pak věnuje pěstounské péči na přechodnou dobu a jejím spe­

cifikám. V neposlední řadě se věnuje tématu předávání dítěte z přechodné pěstounské

péče do dalších forem péče, kde je nej větší pozornost věnována právě předávání dítěte

do biologické rodiny, kde jsou popsány jednotlivé fáze tohoto procesu.

Výzkumná část práce je zaměřená na samotné výzkumné šetření, ke kterému

bude využito kvalitativní metody. Kvalitativní výzkum bude realizován na základě po-

lostrukturovaných rozhovorů, které budou vedeny s pěstouny na přechodnou dobu,

kteří mají zkušenost s předáváním dítěte do biologické rodiny. V rozhovorech se po­

mocí jednotlivých dílčích cílů a výzkumných otázek pokusím zjistit, jak z pohledu

pěstounů na přechodnou dobu probíhá předávání dítěte do biologické rodiny, a jak

tento proces hodnotí. Věřím, že má práce pomůže čtenáři přiblížit fungování tohoto

procesu a zároveň by mohla být i přínosem pro praxi v předávání dětí do biologické

rodiny, ve kterém by se mohlo poukázat na případná úskalí, se kterými se pěstouni na

přechodnou dobu v procesu předávání dítěte do biologické rodiny setkávají.
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TEORETICKÁ CAST

V této části práce nastíním fungování institutu náhradní rodinné péče a jeho

jednotlivé formy. Blíže se zaměřím na pěstounskou péči na přechodnou dobu, do které

zahrnu osobnost pěstouna, podmínky k výkonu pěstounské péče na přechodnou dobu,

téma ranné pěstounské péče, jak se stát pěstounem na přechodnou dobu, průběh pro­

cesu svěření dítěte do přechodné pěstounské péče a fungování odměňovacího systému

pěstounské péče na přechodnou dobu. Také popíšu funkci a průběh doprovázení při

pěstounské péči na přechodnou dobu, kontakt s biologickou rodinou dítěte a vybraná

úskalí pěstounské péče na přechodnou dobu. V poslední části čtenáře seznámím s té­

matem přechodu dítěte z pěstounské péče na přechodnou dobu do jiné formy péče, a

to konkrétně přechod dítěte do nové náhradní rodiny, přechod do biologické rodiny a

přechod do ústavního zařízení.

1. Náhradní rodinná péče

„ Člověk je na této planetě zajisté nejúspěšnějším živočišným druhem. Pří­

roda ho stvořila nedokonalým, ale několikrát ho pojistila. Když selže vlastní rodičov­

ství, nenechá (společnost, stát-pozn. SNRP) lidské potomstvo na holičkách, nýbrž

pojistí je rodičovstvím novým, stejně biopsychickým jako to vlastní, stejně přírodním

a přirozeným, stejně pravým - ba pravějším, neboť pomáhajícím a vpravdě záchran­

ným. " (Matějček 2002, s. 103)

Náhradní rodinou péči upravuje zákon č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku a

zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, ve znění zákona č. 401/2012Sb.

Podle těchto zákonů má za děti zodpovědnost jejich zákonný zástupce, tedy zpravidla

rodič dítěte. V případě, že rodič v této roli selže, musí se najít někdo jiný, kdo tuto roli

převezme. (Bubleová a kol., 2009) „Náhradní rodinná péče je forma péče o děti, kdy

je dítě vychováváno „náhradními" rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá životu

přirozené rodině. Tou je u nás zejména adopce (osvojení) a pěstounská péče. " (Ma­

tějček, 1999, s. 31)

Cílem náhradní rodinné péče je tedy zajištění péče a výchovy pro opuštěné

děti, ve snaze přizpůsobit prostředí co nejblíže jejich vlastní rodině. Náhradní rodinná

péče je vhodnější a upřednostňovanější alternativou před ústavní péčí a soud má vždy
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povinnost před umístěním dítěte do ústavního prostředí přezkoumávat, zda pro dítě

neexistuje možnost umístění do vhodné náhradní rodiny. (Bubleová a kol., 2011)

Systém náhradní rodinné péče zřídkakdy řeší situaci skutečně osiřelých dětí,

kterým zemřeli rodiče. O takové děti se většinou starají prarodiče, či jiní příbuzní.

V kontextu náhradní rodinné péče se jedná spíše o děti, které jsou sociálně osiřelé, což

znamená, že se jejich rodiče o ně nechtějí, nebo nemohou starat. (Bubleová a kol.,

2009)

Děti mohou být svěřeny do nových rodin:

• z kojeneckých ústavů,

• z dětských domovů,

• z dětských center a jiných ústavů,

• z azylových domů,

• ze zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc,

• či přímo z původní rodiny. (Bubleová a kol., 2009, s. 4)


[…]


jem dítěte. Problematická bývá i komunikace a kontakt s biologickou rodinou. Dle

slov pěstounek není domluva a nastavení kontaktů s rodinou příliš jednoduchá. Nao­

pak vydařenou oblastí se jeví spolupráce doprovázejících organizací s pěstouny. Pěs-

tounkám byla poskytnuta dostatečná podpora ze strany doprovodné organizace a její

role byla v procesu předávání pro pěstounky velmi důležitou. Za vydařenou oblast také

považuji nabízenou podporu pěstounům i po předání dítěte. Z výsledků výzkumu je

patrná důležitost zpracování a vyhodnocení průběhu výkonu pěstounské péče na pře­

chodnou dobu po předání dítěte, a to ať formou supervize, či v rámci kruhu blízkých

osob. Výzkum potvrzuje, že je proces předávání dítěte do biologické rodiny (nejen)

pro pěstouny na přechodnou dobu velice psychicky náročný a potřebují při něm nále­

žitou podporu v podobě dobře spolupracujícího multidisciplinárního týmu odborníků.
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Fungující spolupráce a komunikace se všemi zapojenými subjekty do procesuje tím

nejlepším nástrojem pro co nejlepší možné zvládnutí tohoto procesu.

Domnívám se, že teoretická východiska dané problematiky jsou s praktickými

výsledky víceméně v souladu. Výzkum potvrdil, že průběh předávacího procesu nava­

zuje na teorii předávání. V každém předávání proběhli jednotlivé fáze a kroky, které

popisuji v kapitole 3.2.1. V teoretické části je zmíněn rizikový aspekt týkající se pod­

pory biologické rodiny, aby neselhala a upozorňuje na absentující následné služby.

Tuto skutečnost následně potvrzuje i výzkum, kdy pěstounky tuto rizikovou oblast

také reflektovaly. Jako j akýsi rozkol mezi teoretickými východisky a výzkumem, vní­

mám skutečnost, kdy teorie popisuje, že podmínkou pro návrat dítěte do biologické

rodiny je pominutí překážek pro péči o dítě na straně rodiče. Tudíž by si měl rodič

upravit všechny své podmínky tak, aby dítě mohl přijmout do své péče. Na základě

výzkumu se ale ukázalo, že mnohdy biologičtí rodiče své podmínky dostatečně neu­

pravili natolik, aby bylo vhodné dítě do biologické rodiny vrátit. Tato skutečnost je

diskutabilní, jelikož teorie zároveň uvádí, že rodič má právo a přednost na svěření dí­

těte do péče, a to i přes skutečnost, že byly podmínky pro výchovu dítěte u pěstounů

kvalitnější. Nabízí se tedy otázka, kde je hranice určité akceptovatelnosti podmínek,

které jsou pro výchovu a vývoj dítěte v biologické rodině ještě přijatelné a které už

nikoliv, tak aby se jednalo v nejlepším zájmu dítěte.

Myslím si, že výběr kvalitativní výzkumné strategie a polostrukturovaného

rozhovoru se osvědčil. Zvolená strategie umožnila hlubší vhled do dané problematiky.

Na druhou stranu slabinu spatřuji v tom, že nelze dát jednoznačnou odpověď nato, jak

pěstouni na přechodnou dobu tento proces hodnotí. Jednotlivé hodnocení a zkušenosti

respondentek byly dost individuální a nedají se tak vztáhnout na celý výzkumný vzo­

rek. Také počet respondentek nebyl tak vysoký, aby bylo možné výsledky zobecňovat.

Další slabinou výzkumu bylo online prostředí pro rozhovory. Videokonference nebyly

příliš přirozeným prostředím, které může být nekomfortní obzvláště pro někoho, kdo

na něj není zvyklý. Výzkum mohl být také ovlivněný citlivostí tématu. Respondentky

se mohly cítit určitým způsobem ohroženě, a zde je riziko zkreslení informací. To

samé se dá říct i o aktuální náladě respondentů a tazatele, kterou mohl být výzkum

taktéž ovlivněný.

Přínos této práce shledávám především v poznání pohledu pěstounů na pře­

chodnou dobu se zkušeností předávání dítěte do biologické rodiny, který může sloužit
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jako zpětná vazba pro ty, kteří se na tomto procesu podílí. Má práce by mohla být také

určitou příručkou pro zájemce o výkon pěstounské péče na přechodnou dobu, která

jim může proces předávání blíže přiblížit a obohatit zkušenostmi pěstounů na přechod­

nou dobu, kteří si jím již prošli. V neposlední řadě by práce mohla být přínosná i pro

veřejnost, a to v rozšíření povědomí o pěstounské péči na přechodnou dobu a s ní spo­

jený předávací proces dítěte do biologické rodiny.

Domnívám se, že na praxi předávacího procesuje stále co zdokonalovat. Bylo

by vhodné se více zaměřit na podporu a práci s biologickou rodinou, jak při procesu

předávání dítěte, tak i po jeho předání. Tedy více zapojit sanaci rodiny. Po každém

předávání se s rodinou pravidelně setkávat, vyhodnocovat jejich situaci, a především

je podporovat. Možnost, jak zlepšit oblast podpory biologické rodiny vidím v tom, že

by byl dohled a podpora biologické rodiny poskytovaná navazujícími službami ale­

spoň měsíc po předání povinná. Bylo by také vhodné, aby se zlepšila součinnost mezi

OSPODy a soudy, a aby před samotným zahájením předávacího procesu proběhlo více

šetření v biologické rodině. Pěstouni by ocenili, aby bylo více nasloucháno i jejich

názorům a postojům ohledně umístění dítěte zpět do biologické rodiny.

Myslím si, že by bylo zajímavé a přínosné proces předávání dítěte z přechodné

pěstounské péče do biologické rodiny prozkoumat i z opačné strany, tedy jak by jej

popsala a hodnotila biologická rodina.
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