Posudek vedoucího bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Klára Hilovská

Název závěrečné práce: Problematika procesu předávání dítěte z přechodné pěstounské péče zpět
do biologické rodiny

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené bakalářské práce je „zjistit, jak z pohledu pěstounů na přechodnou dobu probíhá
proces předávání dítěte z přechodné pěstounské péče do biologické rodiny ajak jej hodnotí".

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na USP FF U H K .

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v
dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce
práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jak z pohledu pěstounů na přechodnou dobu
probíhá proces předávání dítěte z přechodné pěstounské péče do biologické rodiny ajak tento proces
hodnotí". Tento cíl byl rozčleněn na čtyři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo deset tazatelských otázek
pro vybrané pěstounky na přechodnou dobu. Tyto otázky byly položeny celkem sedmi respondentkám.
Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek považuji za logicky
postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně. Drobou
výtku si ovšem zaslouží občasné nadměrné užívání citací informantů na úkor analytických komentářů
autorky.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky USP FF U H K kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je kritická reflexe
procesu předávání dítěte z přechodné pěstounské péče zpět do biologické rodiny, ze které vyplývají
možné návrhy na zlepšení dosavadní praxe.

Otázky k obhajobě:

Autorka práce v textu teoretické části na s. 19 uvádí rozdíl mezi profesionálními pěstouny a pěstouny,
kteří jsou k dítěti příbuzné či blízké, v odborném posuzování předpokladů pro výkon péče. Příbuzných
a blízkých osob se tento proces netýká. Jaký je názor autorky na tuto situaci odlišného přístupu
k profesionálním a příbuzným pěstounům?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 6. 5. 2021

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.
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